persona. ar. ff. de pec. her. l. q. si in diem. §. non solum. Vel dic idem in ver. q. casu quia ibi relinquitur defuncto et heredibus. heredes ante habent alium usufr. non eum qui fuit defuncti. vt. ff. de verbo. oblig. stipulatio ista habere. §. si quis ita. sic autem veniet usufr. vt. vel regio nibus heredes iudex frui permittat vel locet usufr. vni ex illis vel tercie persone vt. heredes p. cipiant pensiones sine reuerfia. vel si res sine mobiles etiam sic poterit diuisio fieri. sicut conueniat inter eos. caueantq. p. tempora se frui turos. hoc est vt apud singulos mutua vice certo tempore sit usufr. §. adiudicari potest vni heredi ex certo tēpore et ad certum tempus et al ter mis annis. vt. ff. e. l. sed et si usufr. §. vlti. et. l. vel si. et. l. puto. i. h. et. §. usufructu. et. cōmuni diui. l. omni diuidundo. §. cum de usufr. etu. **P**rediales autem seruitutes p. se non veniunt. sed cum rebus ipis. sed nec earum stipulatio venit in hanc actōnem. quia vnicuiq. heredum datur actio in solidū. **P**romissiones etiam seruitutum non veniunt quia singuli heredes eius qui p. misit seruitutem p. dialem tenentur in solidum. cauent tamen inter se vt si quis ex his ouentus litis extimatōnem p. stiterit id p. parte a ceteris cōsequatur. **I**demq. et si testator legauit viam uel si p. misit aliquid sub pena. **N**am licet obligatio pene et sortis diuidatur inter heredes pro hereditaria parte. tamē quia nihil p. debet ad euitandam penam partem suam soluere. cauet ceteris de indemnitate prestanda is per quem factum fuerit ne et ea pecunia soluatur aut satisfaciatur ei qui solidum soluerit. vt. ff. e. l. his conse. §. vlti. et. l. heredes. §. an ea. et ad. l. falē. penales. §. ius. et de verbo. oblig. l. eadem. §. i. **N**omina autem vel actōnes hereditarie nō emūt in hanc actōnem. non quia sine indiuidua vt seruitutes. Sed quia ipō iure p. l. xij. ta. sunt diuisa. vt. §. e. l. ea que. h. ita si per se sint nomina. id est sine rebus corporalibus. **N**ā et quando miles decedit instituto vno herede in castrensi. h. altero in paganicis cessat hec actō quia diuisum est patrimonium p. stitutiōnes inter eos. et nihil intelliguntur habere omne. vt. ff. e. l. heredes. §. i. et de mili. te. l. si certaz. §. i. **P**oro si nomina non sint sola. sed cū rebus corporalibus veniunt p. iudicis officium assignanda vel attribuenda. scilicet vt alter alteri mandet actōnes pcuratōremq. cum in suam rem faciat et ita p. mittat se diuisionē seruaturum. **I**demq. in re alieno soluendo quia sepe solutio et exactio partium non minima habet incomoda nec tamen h. attributio faciet ut cjs solus totum debeat vel totum ei debeat. sed vt siue agendum sit partim suo partim pcuratoris nomine agatur. siue cum eo agatur partim suo partim pcuratoris nomine oueniat. **N**am licet libera potestas maneat creditoribus cum singulis experundi tamē libera potestas est his suo loco substituendi eos in quos onera actōnis officio iudicis sine translata. vt. ff. e. l. ij. §. vlti. et. l. iij. et h. p. p. r. vt. utilitatem duo filia

induco. **N**am in actione serui corrupti non venit p. se damnum siue corruptio rerū. sed si amicus serui sit corruptus etiam rerum habetur extimatio. vt. ff. de ser. cor. l. dolo. et. l. sed eodem. et. l. si quis. §. vlti. et. l. m. hoc. sic et pro rebus mobilibus nō agitur interdicto vindexi. **S**ed si solius facta sit etiam mobilia oriuntur in interdicto. vt. ff. de vi et vi. ar. l. i. §. illud vt. q. et. §. si fundus. sic et alibi. ff. de car. e. l. si impubes. et. §. si pupillus. et. §. si vero post. **T**re veniunt tabule vel cautōnes vel ratōnes assignande ei qui de maiore parte est heres et ipse suis coheredibus descriptum et recognitū faciat cautōne interposita. vt cum iudex exegerit ipse exhibeantur. **S**i autem omnes ex istis partibus sunt heredes. nec inter eos oueniant apud quem debeant esse deponuntur apud semozem heredem. vel eū qui amplioris est honoris et potius apud marem q. feminam. **T**em p. d. ius apud ingenuum q. libertinum. si nec ex his vnus eorum alteri possit p. ferri scitū eos oportet aut cōsensu sine scriptis vel suffragio scripture eligendus est amicus apud quem deponantur vel in eodem sacram deponi debet. nā ab licitacōnem rem deducere vt qui licitacōne vicerit hic habeat instrumenta hereditaria h. non placet mihi neq. pomponio. vt. ff. e. l. ceter. re. §. vlti. et. l. si que. et. l. nam. et de fide instru. l. vlti. et h. quando cautōnes vel ratōnes non sunt alicui heredum p. legate. nam si prelegate sunt traduntur quidem ei. sed non priusq. coheredes descripserint. nam et si actor seruus prelegetur non prius traditur q. ratōnes reddat et cauebit hic p. legatarius vt quotiens desit erate fuerint ratōnes. vel actor p. legatus cepia illorum fiat. aut entice enim ratōnes necessarie sunt actori ad instruenda ea que postea emergunt. vt. ff. e. l. pompo. et de fide instru. l. ij. et. §. de edendo. l. pcurator. et auē. si quis. et. §. de diuersis rescrip. l. sancimus. **T**em veniunt quedam adiudicanda vt que donauit pater filio existente in potestate conferendo in eum vltimum arbitrius. vel ei dandovt extraneo. **N**ā si donauit decedendo in peculium veniet res diuisanda non p. cienda. vt. §. e. l. certum. et. l. si filie. et. §. de collat. si donatōne. donasse autem videtur pater si filij nomine aliquid emit. vel si ei dat vel mittit in alimenta maxime causa studiorum alibi degenti. vt. ff. e. l. que pat. et. §. e. filie. licet. **P**. dicat. l. illam que pat. correctaz. q. hodie fieret collatio. quod non puto quia simplices donatōnes non offeruntur et hoc vbi donauit pater filio non mittit. **N**am militi filio donare potest mobilia non p. dia. vt opulentur in castrensi peculio. vt. §. e. l. si filius. si pater non erat alias donaturus. nisi filius militaret nā qd erat vel donaturus non erit peculij castrensis. etiam si id diceret donator. veritatez enim spe etamus non q. quis fingitur. vbi autēz donator parens vel agnatus nō habet in potestate donatarium etiam in immobilibus tenet donatio et opulantur in peculio castrensi scdm p. dicta.

vt. ff. de peculio castre. l. si forte. et. l. castrense.

**I**tem pceptōnes alicui heredum relicte ve-  
mune adiudicande siue otineant emolumentum  
siue otineant onusve es alienum soluendum. vt  
¶. e. si qua. et. ff. e. l. si filia. §. pap. et. §. si pater. et  
l. item labeo. §. i. et. l. rem pignori. hinc est qd si  
statu liber de peculio suo deberit vni ex heredi-  
bus aliquid causa implende otitōnis non venit  
illud omunicandum sed picipiendum quasi ple-  
garum. vt. ff. e. l. si filia. §. vlti. **I**tem veniunt  
in hanc actionem picipienda. ac si plegata sine  
mibi que pater meus accepit nomine dotis ab  
vxoze mea vel nuru mea p me. sed mibi datam  
dotem picipiam inquantuz pater meus teneba-  
tur ex mea psona. scilicet peculiotenus. vel qua-  
tenus versum est in rem suam. §. et fructus do-  
talis p. dij. p. cipio pceptos post licē motam. qui  
vero ante licē motam pcepti sunt equaliter p-  
cinent ad omnes heredes. impensarum vero ra-  
tio est habēda. que fiunt equaliter in fru ctus.  
**N**am nullus casus interuenire pōt qui hoc gen-  
deductōnis impediat. **I**deo autē p. cipio dotē qd  
onera matrimoni mei. **I**tem filij mei mo-  
tuo patre meo statim sequuntur me. sicut et tu-  
clarum onera et liberorum. **N**ec distinguitur  
sim heres institutus pure an sub conditōne. licz  
enim actio de dote pendeat. quia nescitur verū  
ea sim oueniendus an heredes mei patris qui  
recepit dotem. tñ non pēdet actio fam. herē.  
qua possum percipere dotem. etiam si exhereda-  
tus essem. si tamen matrimonij aliquo tpe ste-  
sit post mortem mei patris. alioquin contra. ue-  
ff. e. l. si filia. §. i. et. l. si maritus. et. l. fundum q.  
et de dote ple. l. i. §. celsus. **I**tem nec pēdet  
quā coheredes mibi dati pure oueniantur pro  
partibus suis. vt. ff. solue. matri. si marieo. §. cū  
patri. **I**tem debita contracta iussu mei pa-  
tris inter que cōputantur et munera suscepta.  
vel viuo patre vel post mortem. dum tamē ipz  
pater otenserit vel que versa sunt in rem eius.  
vel p quibus tenebatur de peculio. veniunt p-  
cipienda quatenus iussu versum erat quatenus  
de peculio agi poterat. **S**ed et si filius conue-  
niatur a creditoribus postulabit sibi actōes ce-  
di. **H**inc est qd filius cum patrem defenderet cō-  
demnatus soluerit vel viuo eo. vel post mortē  
datur hec actio utilis in his omnibus dotibus  
debitis quia non sunt hō facta a me postq̄ opti-  
ti heres. vel non sunt facta a me vt ab herede  
et ideo cessat directa. vt. ff. e. l. et. puto. §. pnf.  
et. l. his otsequenter. §. celsus. et. l. si filia. §. idem  
scribit. et. §. neracius. et. l. q̄ erat. et. l. heredes.  
§. penulē. **E**t possunt hō optendi sup psona-  
libus actōibus vel pstatōibus. **C**onstat em  
hoc iudicium ex rebus et psonalibus pstatōi-  
bus. vt. ff. e. l. item labeo. §. penulē. **S**unt et  
alie psonales pstatōnes vt damna data ab vno  
heredum que in simplum non in duplū extēn-  
tur p hanc actōnem etiam contra inficientem  
**H**inc est qd si vni heredum serui optio genera-  
liter legetur. et ei alij heredes interdican-  
t ne optet stichū qd dicit eū tabulas hereditarias

deleuisse optanti obstabit exceptio doli si ven-  
dicet seruū et poterūt coheredes questionez  
de seruo habere. sed si non coheres meus. sed  
cōmunis seruus ex hereditaria causa damnuz  
mibi deberit in re mea p. p. ia. agam contra he-  
redem fam. herē. vt autem mibi seruus ad iudi-  
cetur aut damnū restituatur in simplum. vt. ff.  
e. l. puto. §. vlti. et. l. damno. et. l. his otsequen-  
ter. **S**ed et psonaliter agitur p eo. qd cohe-  
res meus nō cōsentit mibi optare seruū relic-  
tū in genere defuncto. vel non cōsentit dare ser-  
uum quem reliquit testator. ut darent quē eli-  
gerent heredes eius. **I**tem p eo qd cum an-  
te alios abisset passus est amitei seruitutes non  
vtendo. vt. ff. e. heredes. §. si incerto. **I**tem  
psonaliter ago otra heredes p sumptibus quos  
feci in res hereditarias. et veniunt vt sure a tē-  
pore morte. vt. ff. e. l. his otsequenter. §. sumpt.  
**D**istingueret tamen potuit sumptus fieri p par-  
te et comode an non. vt in primo casu agetur.  
neg. g. **I**n scdo autē fam. herē. **N**ec distinguo  
agat is qui fecit sumptum an oueniat ut. ff.  
e. l. heredes. §. si vnus. et. §. non tantum. et cō-  
muni di. l. si quis. §. siue. et. §. e. l. in familie. **N**ec  
obstat quod legitur. s. de nego. g. l. siue. quia  
sibi non poterat agi fam. herē. vel omni diui-  
cum res deberit esse omunis. vt. ff. omni diui-  
l. i. **A**mplius et agitur hoc iudicio vt si seruo  
scdm voluntatem testatoris exportandus v-  
datur. **I**tem vt coheres faciat monumentū  
pro ut pcepit testator. vbi et pscriptis verbis  
agi potest. sed et potest agi vt coheres credi-  
toribus soluat. **Q**uestiones aut necate testa-  
toris aut necate vxoris. aut prolis non veniunt  
in hoc iudicium. sicut nec liberti. nec sepulcra.  
nec damna data a seruo vnus heredis nisi cul-  
pa eius id fiat. sed nec debitor hōditarius hac  
actōne teneatur. licet teneatur hereditatis pe-  
sitiōne. quedam enim veniunt in illam que non  
veniunt in istam. vt. ff. e. l. his otsequenter. §. §.  
an. et. §. sed cum. et. §. celsus. et. l. quedam muli-  
er. et. l. fundum mibi. in fi. et. l. sed id. §. dolus.  
et. l. funduz qui. §. vlti. **I**tem psonaliter ago  
contra coheredem meum p culpa. si talem di-  
ligentiam non pstititit qualem nunc prestat in  
rebus suis. vt. ff. e. l. heredes. §. non tantum. **S**z  
in actōne p socio otsideratur qualem diligentiā  
confueuerit adhibere in rebus suis. vt. ff. p so-  
cio. l. socius socio. videtur igit qd qui habet me  
cum rem omunem teneatur vt depositarius po-  
test tamen dici contra. quia licet sit necesse de-  
positarium ad minus teneri ad tantam diligen-  
tiam quantam adhibet in rebus suis. non tamē  
sufficit si lata potest ei imputari culpa qd non ē  
diligens ad eum modum quem hominum natu-  
ra desiderat. vt. ff. depositi. l. qd nerua. **I**tem  
psonaliter potest agi p fructibus restituendis  
quos vnus heres pcepit ex re hereditaria. vt.  
ff. e. l. item ex diuerso. quod intelligo si perce-  
pit sciens se coheredem habere. **A**lioquin cum  
bone fidei fit possessor. non teneatur de con-  
sumptis. vt. ff. e. l. inter. §. fructus. **V**el qd est

veris non tenent de consumptis directio quia non fecit  
coheres teneretur tamen utili in quantum locu-  
pletio factus est de consumptis sicut et te-  
neretur hereditatis petitione que imitatur na-  
turam huius actionis. Aliud autem esset in rei  
vendicatione ut diximus. s. de hered. pet. et de  
rei ven. post litem autem contestatam vel motam  
controversiam tenentur coheres de fructibus  
sive fiat sive non fiat locupletio. ut institue-  
de offi. iudic. s. illorum autem. **I**tem persona-  
liter ago contra coheredem meum ut committet  
mibi commodum victorie si expertus est contra  
debitorem hereditatis tunc cum nondum natus  
eram vel nondum extiterat conditio mee insti-  
tutionis vel etiam eram in captivitate ut non pos-  
sit mihi imputari silentium vel debet mihi fa-  
cere potestatem experiendi se cedendo actio-  
ne ut dicunt vel ut ego representando debitorem  
qui sit solvendo. **I**tem tracto regulam quod pro  
omni personali petitione potest agi ad cautionem  
ut ff. de l. si heredes. et l. ite ex diverso. **P**os-  
test autem hęc actio intentari inter omnes he-  
redes vel inter quosdam tantum etiam pauti-  
cres gracia personalium petitionum non autem gra-  
cia divisionis ut ff. de l. coheredibus. et ff. de l. ij.  
s. penult. **V**el dic etiam gracia divisionis s.  
in iudicium partium tantum inter eos autem  
qui non sunt heredes non habet locum hęc ac-  
tio licet iudicium possit ordinari ut ff. de l. cu  
putarem. quod enim dicit nullum esse iudicium  
nisi inter coheredes. exponit id est nulla est actio  
cum tamen et ordinario iudicij. **E**t lata sententia te-  
net et soluti cessat repetitio ut ibidem dicitur.  
Si autem acciperetur iudicium fam. hered. inter  
omnes vel quosdam ut dictum est distinctum est  
et in alicuius eorum persona omittetur con-  
demnatio vel absolutio non teneret sententia.  
ut ff. de l. in hęc. quod potest forte intelligi in  
eodem capitulo ut si tibi rem adiudicavit te au-  
tem mihi in extimationem non condemnavit. Se-  
cus si in vno cap. expleto de alijs nil diceret. et  
hoc ea ratione quia tot sunt sententie quot ca-  
pitula sunt expressa in ea sicut et in stipulatione  
ut ff. de ver. oblig. l. q. dicitur. unde non de-  
bet vnam sententiam viciare quod non est adiectum  
na et de vna re potest accipi s. iudicium et parte  
quedam indivisa relinqui ut ff. de l. si filia. s. fa-  
milie. **A**git autem heres contra coheredem  
hęc actione non distincto eo. utrum is qui con-  
venitur possideat vel non ut ff. de l. heredes. s. qua-  
tuor in eius persona qui agit fa. hered. distinguunt  
utrum possideat vel non. **N**am si possideat licet  
ab alio negetur coheres ag. fam. hered. et oportet  
tebit cum probare se coheredem esse. Alioquin  
nihil oportet ei adiudicari neq. adversarius est  
ei condemnandus ut ff. de l. i. et l. fundum. s. vlt.  
Si tamen mihi poneret quod qui negat me cohe-  
redem cum possideam et agam fam. hered. quia  
in iudicium dicat se petiturum hereditatem  
et bona fide iudex ppendat eum hoc facere for-  
te differretur actio fa. hered. quia in iudicium  
futuri iudicij petitionis hereditatis nil facien-

dum est. facilius tamen auditur qui se ab alio di-  
cit conveniendum hereditatis petitione. s. si ipse  
dicat se alium conventurum ut ff. de hered. pet. l.  
si quis libertatem. **E**st autem iudicis officium  
in hac actione ut dividat res hereditarias.  
**E**t ut faciat de evictione cavere his quibus ad-  
iudicat ut ff. de l. heredes. s. iudex. **N**ec aliter  
potest agi de evictione secundum quosdam ar. ff. de  
leg. i. l. si domus. s. i. et de ac. emp. iul. s. idem cel-  
sus. **V**el quod ibi dicit cautio est necessaria ut sit  
actio ex stipulatu verum est quia aliter non po-  
test agi ex stipulatione pro re legata. evicta nisi  
cautio fiat. agatur tamen ex pristina vel actio  
ex testamento vel prescripto verbo ut in hoc casu  
ut ff. omni. utriusq. iul. l. si fratres. **I**n l. autem de  
ac. emp. notatur ratio quare non agatur quia  
ex necessitate ille qui partem suam vendidit aliam  
partem accepit et ex necessitate eam suo em-  
ptori prestat. **P**ro rebus autem a patre di-  
visis non agitur de evict. ut ff. de l. ij. cum patre.  
s. evictis. **F**it autem adiudicatio cum res com-  
munis dividi non potest vel non comode ut in  
ff. de off. iudic. s. si familie. et ff. de l. antepnl.  
**E**st autem adiudicatio facienda cum subtili-  
tate quadam ut ecce iudex videt mihi posse ad-  
iudicari domum et propter adiudicationem videt  
me tibi condemnandum in v. **I**tem videt tibi  
adiudicari posse vineam et te mihi propter hoc  
condemnandum in decem. ergo in v. admissa con-  
sentatione in reliquis v. tantum mihi condemna-  
beris ut ff. de l. meus. s. pnl. **E**t in adiudicatio-  
ne cum iudex extimat partem unius debet eam  
extimare cum re tota non pro se quia minoris fie-  
ret extimatio ut ff. de l. meus. s. vlti. **I**tem  
quod notabile est ad iudicare potest iudex vni  
proprietas alteri usus ut ff. de l. diui. si quis  
putans. s. penl. **E**st autem hęc actio civilis  
et duplex quia in ea est uterque actor et uterque  
reus secundum naturam actionis. ex accidenti  
tamen imponitur onus actoris ei qui primo pro-  
vocavit vel si ambo simul provocant forte diri-  
mitur res ut ff. de l. i. in prim. et l. ij. s. in familie  
et l. inter. s. qui familie. et de iudic. l. in tribus.  
et est in ea speciale ut non possit intentari nisi  
semel nisi id faciat causa cognita puta ratione  
etatis ut dicunt ar. eius. quod legitur ff. de l.  
vlt. et satis potest admitti quod dicitur. **S**ed non  
probatum pro illam l. ut minor volens restituere con-  
tra sententiam iterum audiatur vel etiam maior si  
fecit pro errore quodam omisit nam ibi sine iudice  
facta fuit divisio vel etiam die facta divi-  
sione pro iudicem agi iterum fam. hered. pro perso-  
nalis petitionibus gracia divisionis rerum  
faciendis ut ff. de l. si servus. et l. si et eius. i. s.  
et comu. di. l. in summa. **P**ro his autem que  
non sunt pro rebus divisis agitur in factum ut  
ff. de relig. et sumpt. fu. l. at si quis. s. labeo.  
**S**i querat quare hęc actio semel tantum in-  
tentatur. **R**espondeo quia uniuersalis est hęc  
actio ex sui natura et effectu. **N**am pro re vna  
vel pro quibusdam intentari non potest. sic ut  
eadem actio integra remaneat in reliquis intentat

tamen pro vna re. vt de hac ipsa teneat iudicia  
 um et de reliquis agatur communi diuisi. vt. §.  
 dictum est. et dicitur. ff. e. l. fundus mihi. Cum  
 ergo semel sit dictatum non intentatur postea  
 Nam nec pro his que remanserunt potest agi.  
 nec pro primis quia semel diuisa sunt vel adiudi-  
 cata. at hereditatis petitio natura est vniuer-  
 salis actio. sed non effectu semper. quia et pro  
 vna re intenditur. et ideo pluries intenditur. Si  
 autem sit actum primo fam. her. Et postea pro  
 quibusdam indiuisis agere velit communi diuisi.  
 potest quia pro istis specialiter non potuit agi  
 fam. her. Et licet pro his et alijs actum fuerit  
 vniuersaliter non tamen persecutus est efficaci-  
 ter fam. her. in istis. unde non obstat exceptio  
 si agatur communi di. vt. §. de iudi. l. licet. In re  
 est hec actio et in personam gratia personarum pre-  
 stationum. vt dictum est. vt. insti. de ac. §. que-  
 dam. Perpetua est. id est usque ad. xxx. annos ex-  
 tenditur. vt. §. de an. except. l. i. Et vniuersalis  
 est hec actio. vt dictum est. et bene fidei est.  
 vt. insti. de acti. §. actio. et ex quasi contra-  
 ctu est. vt. §. insti. de oblig. que ex quasi contra-  
 ctu est. §. item si. Et ideo ei currit prescriptio ex  
 quo cepit posse intentari ad diuisionem facien-  
 dam. vt. §. de an. except. l. i. Sed denimo. A. vi  
 debeatur eam nasci ex voluntate. ar. ff. e. l. i. Et  
 dicebat ei non currere prescriptionem donec pos-  
 sident coheredes. Idemque dicebat in actione  
 communi diuisi. Et pro eo potest induci quod dicitur  
 pactum fieri non posse. ne vnquam diuidatur res.  
 vt. ff. com. di. l. in hoc. §. si conuenit. Sed certe  
 si plus operatur prescriptio. l. quam pactum. et econ-  
 tra quandoque plus operatur pactum quam prescri-  
 ptio. vt. ff. quemadmodum. serui. amit. l. nam satis. §. si  
 filis. nec hic prescribitur amissione domini vel  
 possessionis sed nec diuidantur res.

### Lex ea que

**Q**uid est quod dicitur in nominibus. nonne  
 eadem ratio est in quibuslibet rebus cor-  
 poralibus. Nam et ipsarum diuisum vnus-  
 quenque heredum obtingit pro hereditaria por-  
 tione. Respondet non est eadem. quia res cor-  
 porales et si ipso iure sint diuise. tamen pro homine  
 aliter diuidi possunt. scilicet vt loco intellectu-  
 alis diuisionis fiat quedam que oculis subiiciat  
 at in nominibus non potest taliter pro omnibus fi-  
 eri diuisio. licet totius nominis fieri possit assig-  
 gnatio. §. et facta assignatio semper tamen actiones  
 remanent penes eum qui mandat eas ab eo offi-  
 bus eius inherere. vt. ff. pro socio. l. iij.

### Lex infamia

**I**ure communi cum quis eam qui eius pro  
 parte diuis est vendit. Distingue vtrum  
 sit communis ex societate an non. Si ex so-  
 cietate. et vnus ex socijs vendat eam qui ad emen-  
 dum vendendum alicuius voluntate vel mu-

tua vice destinati sunt. precium tamen rei pro ac-  
 tu socio petitur. nec res vendicari potest. quia  
 vt dictum est quisque alterius voluntate disti-  
 here videtur. quod enim dicit. ff. pro socio. l. ne-  
 mo. ex socio intelligo cum id facit prohibentibus ce-  
 teris vel iniuris. Si vero non est ex societate aut ex  
 hereditaria causa. Aut aliunde. Si ex heredi-  
 taria causa. Si quidem vendidit vt communem.  
 ac pro hoc verisimile est quod alterum confiteatur  
 coheredem. agitur ad precium fam. her. actio est  
 si tamen pro parte non potuit vel non commode po-  
 tuit fieri venditio. vt. ff. e. l. heredes. §. id est est  
 et si vnus. et communi diuisi. si quis pro. §. siue. et si si-  
 ue mandatum intercedat siue non. Nec enim a-  
 ctio secum aliam admittit. vt. ff. e. l. et puto. §.  
 sed et si dolo. Si vero pro parte potuit expediri  
 venditio agitur actio negotiorum. §. vel mandati. si man-  
 dauit de vendendo. nec agitur communi diuisi. si-  
 cut nec fam. her. quia pro parte communi potuit  
 expediri. vt. ff. communi diuisi. si quis pro. §. siue  
 et in ista dicitur. i. §. Si autem ventus id est vt  
 appiam ac pro hoc verisimile est quod me diffite-  
 atur coheredem. pro nam ad precium per. he-  
 red. vt in hac. l. ij. §. verisimile autem ideo di-  
 xi. quia potest esse quod vendidit vt appiam et ta-  
 men confiteatur me coheredem esse. et sic non  
 agatur ad precium fam. her. quia quod non  
 suo nomine gestum est ratum habere non po-  
 test. vt. §. dicemus. Item quod vendidit vt com-  
 munem et diffiteatur me coheredem. et hic agatur  
 per. here. vbi autem communis est ex alia causa  
 non hereditaria. si quidem meo et tuo nomine  
 vendas. nec tamen ego mandauit possum agere  
 pro precio actione negotiorum. §. ratum habendo. Si  
 vero tuo nomine tantum non agam ad precium  
 contra te. nisi in subsidium. quod dicitur ne tauis-  
 mus. §. de rei ven. l. mater. i. §. et §. si autem.  
**U**llud in omnibus verum est quod mandato in-  
 terueniente agi potest mandari. Illud in om-  
 nibus verum est. quod rem meam semper possidemus vt  
 dicare. nisi voluntas mea preceat vel sequatur  
 alienationem. vel nisi venditum sit a fisco. vt. §.  
 finium regund. l. ij. vel nisi coheredes qui se solum  
 putabat heredem vendiderit. nam quia bone-  
 fidei possessorem senatus noluit affici damno.  
 res dicitur non posse vendicari. vt. ff. de peti-  
 heredit. l. sed et si. §. item si rem. nisi in casibus.  
 vt in e. t. l. etiam. §. i.

### Lex filium quem habentem

**E**x ista magis est fama difficilis quam re-  
 casus enim ita positus est antiquitus et  
 satis bene potest ita poni. quidam ha-  
 debat in bonis octingenta filios quatuor. Sic  
 patet quod hereditaria portio singulorum filiorum  
 ab intestato erant. ceteri vni ex his filijs pro ad su-  
 stentationem sui fundum valentem pone. xl. con-  
 cessit in peculio condidit hic pater testam entum  
 et filios omnes et solos equaliter scripsit. l. ere-  
 des. Preterea filium cui in peculio fundum concesserat.

per fideicommissum rogauit ut si nauis ex asia  
veniret portionem suam suis fratribus restitu-  
eret et coheredibus. **I**tem quibusdam alijs  
restituere si illi darent ei pone. xx. scilicet sui co-  
heredes. Sicq; pater decessit post mortem ex-  
stitit conditio vendicat sibi lecum fidei comissa-  
ria substitutio queritur de restitutione fidei co-  
missi inquantum vel qualiter sit facienda. et **R**fi.  
impator restitutionem esse faciendam retenta  
quarta quod intelligo ex trebell. se. con. cum  
de vniuersitate restituenda. hic fuerit rogatus.  
Vnde locum habet trebell. vt. ff. ad trebell.  
l. cogi. §. et generaliter. licet quidam dixerint  
q; loquitur hic de quarta debita iure restitōnis  
quod non placet quia in singularibus tantum re-  
lictis locum habet. **I**tem non loquitur de  
quarta debita iure nature. quia illa tantum ex  
substantia defuncti soluenda est. nec imputaret  
q; a coheredibus extrinsecus non ex substantia  
defuncti accepit. vt. s. de inoffi. testa. l. sanc-  
mus. **D**ic autem aliter dicit statuit enim in pre-  
dicta imputari primo q; iure hereditario habz  
in fundo scdo loco quod est a coheredibus sibi  
relictum pene q; fundus valet. xl. sua ergo he-  
reditaria portio sunt. x. et accipit a coheredi-  
bus. xx. sic q; habz. xxx. **A**d hoc defunt eivigin-  
ti ad quartam habendam. **I**lla aut. xx. statuit  
impator. q; in eodem fundo soluantur et ita qd  
in fundo habet supra quartam id est vna. x. itē  
cetera omnia restituat. **S**i queras qd facit lex  
ista ad titulum. **R**ñ. **J**ob. quia fit hec restitū-  
tio per actōnem fam. herē. ne nil ad ti. facere  
videatur. Sed queritur quare in hoc fūdo tan-  
tum quartam suam deducat cum in singulis ex  
trebell. debent detrabere quartam. licet secus  
sit in legata parte bonorum. vt institut. de fi-  
dei comif. hered. §. altero vero. et. ff. del. i. l. nō  
amplius. §. cum bonorum. **A**d hoc **R**esponsum  
est antiquitus q; impator statuit hō ex tacita pa-  
tris voluntate. presumpso eo qd ei in vita cō-  
cesserat in peculio hunc fundum. **V**nde veris-  
simile videbatur q; etiam post mortem suam eū-  
dem fundum non diminuetum vsq; quo quarta  
porrigitur in patrimonio haberet aliud resti-  
tueret in testamento dixit. **A**lij et aliter re-  
sponderunt hoc ideo esse. quia vnum contra eū  
speciale inducitur scilicet quia cōputat in quar-  
tam quod accepit a coheredibus. **N**am extra  
quartam id esse debet quod a coherede perci-  
pietur. vt. ff. ad. l. fal. in quartam. quod omnino  
falsum est in primis. quia si a coherede accipi-  
at pecuniam habet. totam in quartam sibi cō-  
putat quasi totam iure suo. id est hereditario  
capiat. vt. ff. del. ij. l. cum pater. i. §. e. **I**tem  
si corpus non hereditarium. **I**dem si heredita-  
rium pro sua parte tantum. hō autem non dicitur  
q; esset hereditarium. tūc enim quod dicitur  
verum esset sicut ait. l. predicta. in quarta. ibi.  
pro ea vero parte. et. et est ratio forte quia eā-  
dem rem et iure hereditario et iure legati non  
debent imputare. vnde ex eo suo arbitrio indu-  
cunt speciale. **I**tem secundo ea ratio falsus

est quod dicunt quia in casu apposito. id est vbi  
a me meo heredi et a meo coherede mihi relin-  
quitur quod ego ab eo accipio. si tantum facit  
quantum id quod vice falcidie deducere desi-  
dero imputo mihi in quartam iure institutōnis  
debitam in qua alias regulariter ea sola impu-  
tantur que iure habet. vt. ff. ad. l. fal. l. ne sen-  
mus. **M**ulto ergo magis in hac quarta in qua  
etiam legata cōputantur vt in predicta. l. in  
quarta. Sed potest et alio modo questioni re-  
sponderi vt dicamus. Soluitur a ceteris in eo-  
dem fundo. scilicet omnibus cōsentientibus. id  
est et hō filio et illis fideicommissarijs. et ita solui-  
tur volenti et a volentibus. **V**el fac transpo-  
sitionem littere vt dicas soluitur a ceteris. scili-  
cet singulis facta detractōne vt dictum est fie-  
ri debere et sequitur scilicet quartam habens.  
scilicet in eo fundo restituere cōpellitur. vt su-  
mas illa verba. in eo fundo que ptermisisti. et  
ita planum est. **P**otest et iam fieri secunda  
questio similis prime valde scilicet quare totaz  
hereditariam partem predij cōputat in quar-  
tam. **N**on enim computare deberet nisi quar-  
tam parte. quia sicut de ceteris rebus que iure  
hereditario habet quartam detrabit. ita et  
quarte quam in fundo habet. sicut enim posui-  
mus q; quatuor erant fratres quartam debet  
detrabere. **R**ñ. hō satis potest dari antiq;. **R**ñ.  
que facta est in prima questione sed non placet  
quia ita dicere voluit testator vltimum misero-  
rum refugium est. et preterea si verum esset qd  
dicunt impator dixisset imputari in quartam  
quod accipit a coheredibus. et de residuo quar-  
te si deesset satis fieri in fundo non deberet de  
hereditaria parte simpliciter sed placet vt di-  
cam scdm **J**o. ideo totam portōnem heredita-  
riam computari in quartam. quia ego dico. q;  
hic fundus fuit isti prelegatus et contra volū-  
tatem defuncti inducitur quarta. **C**eterum si  
defunctus cauisset vt quartam retineret totuz  
quidem predium vice prelegatōnum haberet  
sed non imputaret in quartam nisi quartaz sue  
hereditarie portōnis scilicet quarte hoc est vna  
vnciam minus quarta ipsius parte. vel si essent  
tres fratres tantum imputaret vnciam vnam  
integrā que est duodecima pars predij. vt ap-  
te dicitur. ff. ad. l. fal. l. ticia. **S**ed huic lecturę  
videtur aduersari qd postea sequitur et si quid  
deest in su. q; ace. **M**. e. f. scilicet si enim verum  
est fundum prelegatum vt diximus ergo he-  
reditaria portio tantum computatur in quar-  
tam non etiā si quid adhuc deest in eodem fun-  
do soluendum est. quia vt dictum est extra q; r-  
tam. id est deest quod a coherede percipitur.  
vt ad fal. l. in quartam. **A**d hoc respondet iob  
dicens. q; illi extranei iussi erant aliquid huic fi-  
lio dare et hic filius fundum sibi prelegatum a  
coheredibus visus erat eis prestare. Sic ergo  
vt dictum est cōputat hereditariā partem p-  
dij in quartam. **I**tem quod accipit a coheredi-  
bus. **I**tem quod accipit ab extraneis in eo fun-  
do. id est pro eo fundo que habebat in peculio

ais restituendo. Non enim sic est intelligendus  
ut in eo fundo aliquid amplius hereditaria por-  
tione sibi computare debeat. Et ideo etiam cal-  
lide ponitur in littera a ceteris. q. d. ab extra-  
neis. Sed mihi videtur. q. multo leuius possunt  
cuncta procedere et sine diuisione ut dicam  
q. hic habebat fundum sibi a patre collatum tã-  
q. ex testamento vel conferendo in hunc filium  
ultimum arbitrium. Unde venit in hoc iudiciũ  
fam. her. precipiendum. ut. s. e. filie. et bene-  
dico q. tota hereditaria portio computatur in  
falcidia quia vice prelegatõnis habetur talis  
donatio. Nam et de eadẽ detrahitur falcidia  
ut diximus. j. ad. l. fal. in summa. et quia extra  
voluntatem defuncti detrahit ut. s. dictum e.  
secus vero esset si secundum voluntatem ve di-  
ctum est per. l. illam ticia. ad. l. fal. Nam. l. il-  
la loquitur de quarta trebell. Quod autem di-  
cit et si quid. tẽ. nõ ideo dicit ut de fundo plus  
hereditaria parte computet in quarta. sed ut  
quasi repetat. quod dixit. q. d. hereditaria p-  
te. pre. in quarta. ra. re. cõ. p. q. a co. vi. in p. et  
ita sicut dictus est deduc in fu. si quid deest. qd  
supplementum soluitur ace. meo fundo. s. quia p  
parte hereditaria computatur in quartam. Si  
vero queres quid si nec sufficiat illa. Rñ. fiet de  
singulis ut debet fieri detractio. Vel quod ve-  
rissimum est dicas q. preter portionem heredi-  
tariam alias partes quas habet vice legati a  
coheredibus computet in quartaz. opposita si  
bi doli exceptõne. ut. ff. ad. l. fal. ne senius. si  
mihi opponitur de eo quod in eodem tempore  
dicitur. vel in quartam. id est quod a coherede  
de percipitur. Rñ. illud est quando alij rogatõ  
est restituere portõnem heres. puta extraneo  
et ab alio. id est a coherede. prelegatũ est cor-  
pus hereditarium. sed ubi prelegatum est ro-  
gato ab eis quibus restituit seruatur quod di-  
ctum est. Item sciendum est q. ubi heredi-  
taria portõ sufficit ad quartam puta q. predia  
prelegata sunt maioris precij q. portio heredi-  
tatis et restituere falcidiam potest in eo qd iu-  
re legati habet sed occurrentẽ pecuniam placu-  
it compensari. ut. ff. ad. trebell. deducta. s.  
numis. Si vero queras an et prelegatõnes in-  
cidant in fideicommissum. Rñ. distinguendum est  
se. quod dic ut notauius. ff. de fideicomis. li.  
l. cum iure. Item si queras que imputetur  
in falcidiam tre. vel institutõnis iure debitam  
Dic ut notauius in summa in insti. de fidei-  
comis. heres. et in summa. C. ad. l. fal. Sed mi-  
hi opponi potest quod prebonatum est pro nul-  
la parte deberet imputari in quartaz. quia nõ  
habet ut heres. Nam et si non heres esset tamẽ  
ea haberet et confirmarentur morte. Rñ. idẽ  
dicere posset quis in prelegatis. ut. ff. de l. i. q.  
filiabus. in fi. et. l. proxi. est ergo illa ratio quia  
cum pater donatõnem vel legatum totũ possit  
adimere instituendo eum si adeat videtur eum  
onerasse in hoc ut hereditariam partem prele-  
gate rei. vel quartam hereditarie oputer.

### Communi diuidundo

**D**ist tractatum actionis fam. her. que  
ut diximus pro hereditate diuidenda  
apponitur ponit de actõne cõmuni diui-  
dundo. in quam corporalia non incorpalia sicut  
in superiorem veniunt. Item nec in istam ve-  
niunt. ut. ff. e. l. per hoc. Videndum ergo in-  
ter quos locum habeat hec actio. directo vel  
utiliter. et inter quos cesset. quid veniet in eã.  
et qualis sit actio. Datur autem hec actio di-  
recta eis qui alicuius rei corporalis dominium  
habent pro indiuiso directo. ut. ff. e. l. p. h. nec  
distinguitur ex qua causa dominium habeant  
directum. ut. ff. e. l. ij. adeo. ut etiam si ex here-  
ditaria causa dñum habeat nihilominus age-  
re possunt cõmuni diuidundo. p. rebus singula-  
ribus omniũ et hereditariis. Nec distinguo  
egerunt prius actõne fam. her. vel non. ut. ff.  
fam. her. l. inter coheredes. i. s. p. Nec obstat  
quod legitur. ff. pro socio. l. quibus. quia inter  
coheredes verum est agi posse fam. her. Nec  
enim ideo minus agitur cõmuni diuidundo. S.  
inter non coheredes agitur cõmuni diuidõ  
tantum. Utilis autem actio datur inter eos  
qui non habent dñum. sed quasi dominũ ut in-  
ter eos qui fundum conduxerunt ad non mobi-  
cum tempus. et tũc agitur ut fiat adiudicatio  
rei vni eorum non ut fiat diuisio regionibus ne  
alioquin prestatio vectigalis confundatur. ut  
ff. e. l. cõmuni diuidundo. Item et utilis da-  
tur his qui rem a non domino emerunt bona fi-  
de. qui dominũ habent de iure pretorio. ut. ff.  
de public. l. i. Item est et si utile habent do-  
minium de iure ciuili. ut si a non domino qui iu-  
re ciuili utile dominũ habebat. erat enim em-  
phiteota. indebita res est eis soluta. ut. ff. e. l.  
cõmuni diuidundo. s. q. in rem. Vel quod est ve-  
rius qui a domino acceperunt in emphiteosim  
Superior enim de iure pretorio habet dominũ  
nisi qui soluit indebitum iure ciuili erat dominus  
ut emphiteota vel similis. Item si duo p-  
gnori rem acceperunt datur eis hec actio uti-  
lis. ut nõ vero precio extimetur pars si plus va-  
leat q. sic debetur. sed intantũ duntaxat quã  
tum pro ea parte debetur. Si vero res tantum  
valeat vel minus. extimabitur vero precio. et  
si assignetur pignus vni ex creditoribus licet de-  
bitori offerre. et quod ipse prius debuit. et quod  
soluit creditor cõcreditori suo. Demq. est et si  
is qui mecum habet rem cõmunem. partem su-  
am alij pignori dedit. Nam inter me et credi-  
torem socij mei agi potest utiliter. ut fiat diui-  
sio vel etiam adiudicatio mihi vel sibi. et si qui-  
dem adiudicetur sibi. extimabitur pars mea ve-  
ro precio. Si vero mihi videretur secundum p-  
dicta q. extimetur pars sua nõ vero precio sed  
eo debito quod sibi debetur. sicut et potest agi  
inter creditores vtriusq. socij. ut. ff. e. l. cõmuni  
diuidundo. s. si duo. et. s. inter eos. et. s. vlti. et  
tamẽ dicit vero precio estimari. ut. j. e. l. ij.

**I**tem et si duo sint fructuarij vel usufruarij agitur inter eos utiliter. cur enim patiatur partor eos ad rixam et arma procedere quos potest sua iurisdictione cōpescere. Sic autem pronunciabit iudex ut vel regionibus eis uti frui permittat. vel locet usufructuz vni ex illis vel tercie persone. ut hi pensiones recipiant sine controuersia. Vel si res sint mobiles etiam sic poterit fieri diuisio ut. sicut inter eos cōueniant. **C**auentq; se per tempora fructuosos id est apud singulos mutua vice certo tempore sit usufructus etiam usufructus si inter usufructuos agitur. etiam usufructus iudex poterit adiudicare vni et ille alij condemnatur in pecunia. et licet is qui accipit pecuniam videatur non vti imo frui et ita plus facere q̄ debeat. tamē tolleratur. quia hoc fit propter necessitatem. ut ff. e. l. cōmuni diuidundo. §. cū de usufructu. et ff. de usufructu. l. si cuius. §. si in me duos. et l. item quis. §. i. **I**tem et qui missi sunt in possessionem pretoris auctoritate. vel iure legatoruz. vel rei seruande causa. Vel si sint duo ventres custodie causa vel iure pignozis. habent vtilem actionem. Sed si secundum decretum sit interpositum dabitur directa. et cessabit vtilis. ut ff. e. l. cōmuni diuidundo. §. si duo. **N**ec in his omnibus distinguo possideat vterq; vel alter tantum. vel neuter. ut ff. e. l. penult. et l. cōmunis. §. cum agere. Distinguo tamen an is qui conuenitur cōmuni diuidundo cōfiteatur rem esse cōmunem. Aut neget in primo casu agitur hac actione. In secundo obstat exceptio donec probetur rem esse cōmunem. proposita rei vindicatione. ff. fam. herc. l. i. et l. si id. et de except. l. fundi ticiam. **C**essat autem ista actio inter predones. **I**tem inter eos qui precario possident. **I**tem inter eos qui possident clam. quia clandestina possessio est iniusta. precaria vero quidem iusta est. sed non que pergat ad vigorem huius iudicij licet pergat ad vigorem iudicij vti possidetis. **I**tem et si vnus possessor sit p̄redo vel clandestinus vel precario detinēs non puocabit alium possessorem iuste vel iniuste. titulo vel sine titulo possidentē. ut ff. e. l. cōmuni diuidundo. §. inter predones. et §. iul. ff. vti possidetis. l. si duo. **I**tem colonis vel depositarijs vel cōmendatarijs nō datur haec actio quia neq; civilem neq; naturalem sibi possessionem habent. sed dñō dicuntur naturaliter possidere. ut ff. e. l. cōmuni diuidundo. §. neq; et insti. de interd. §. per eos. **V**enit autem in hanc actionem ipsius rei diuisio que cōmunis est directo vel utiliter ut dictum est. et ita differt ab actione pro socio. quia illa nō ad diuisionem sed ad cōmunicatōnem et ad personales prestatōnes p̄tinet. ut ff. e. l. i. et pro socio. l. si actum. et l. si quis societatem. **P**ossunt tamē quedam excipi ne veniant. ut ff. e. l. in iudiciū. **S**ed et si inter socios uenerit ne res diuidatur infra tempus remouetur exceptio. ille qui agit intra tempus. **S**i autem uenit ne vnq; diuidatur res tale pactum non habet vires. ut ff. e. l. in hoc. §. si conuenit. **E**t est ista ar. pro opinio-

ne. **M**ar. qui dicebat socio possidenti rem omnium cum socio non currere prescrip̄tionem. xxx. annorum. in actione cōmuni diuidendo. **I**n pactis tamen dñōrum circa res cōmunes lex tradit regulam ut valeant si fiant sine dolo. ut ff. e. l. iij. §. vlti. **E**t dicunt quidam eam valere etiam ad actionem si fiant durante cōmunione. quasi fiant in cōtinenti. ego puto valere quantum ad exceptiōnem tantum. non ad actionem nisi interueniat stipulatio vel simile uel instrumentum pacti. ut ff. de pact. diuisionis. ut ecce trado rem cōmunem socio. ut alternis annis fructus percipiamus. nam cōmuni diu. agi potest. et prescrip̄t. ut ex tractu innoiato. ut ff. e. l. si uenerit. **I**tem cessat quandoq; haec actio iure cōmuni ne cōmunione eius habeatur ratio. etiam rei proprie cuiusq; socioz. ut ecce vestibulum habeo cōmune ad meas et tuas proprias edes. **N**ā si de vestibulo cogar liceri necesse etiam habeo totarum precium edium facere. ut ff. e. l. arbor. §. de vestibulo. **E**st autem vestibulum locus ante locustū vtriusq; domus per quam aditū habebant et tectus erat locus ut vestimento tegitur homo. vel dicitur ab aue. id est a salutatione que fiebat ibidē stantibus. **R**emq; est et si pro eundem locum ducebamus aquam ad propria nostra p̄edia nam illius loci nomine per quā aquam ducimus eadem ratione nō dabitur haec actio. **S**i vero iter aque deberetur cōmuni p̄edio ueniret in hanc actionem non pro se sed gratia p̄edij cōmunis si pro eo ageretur cōmuni diuidendo. **E**t ita est intelligendus quod dicitur. §. e. l. arbor. §. vlti. **I**n ceteris autem rebus diuisio vel adiudicatio erit facienda iudice sequente in primis id in quo cōsonauerint omnes socij. secūdo q̄ omnibus non vni tantum sociorum utilissimum est. nam cōmunis utilitas est p̄ferenda priuate. ut ff. e. l. iudicem. et de re. iur. l. si uenerit. et pro socio. l. actionem. §. habeo. **S**i ergo pro vna re agatur hac actione veluti fundo. et iste fundus comodam recipiat diuisionem eius partes singulis debet adiudicare. et si vnus pars pregrauare videbitur is inuicem certa pecunia alteri odemmandus est. estimata re iusto precio. ut ff. e. l. item quis. §. vlti. q̄ si comode diuidi non possit veluti homo forte vel muliere quo actum est. tunc totus vni adiudicandus est. et is inuicem alteri certa pecunia est cōdemmandus. ut insti. de offi. iur. §. eadem. **S**i vero plurium rerum agatur hac actione et quasdam res mihi quasdam tibi iudex viderit adiudicandas cōpensatio inuicem p̄cij erit facienda. et ista maioris p̄cij res obuemet ceteris odemmandabitur ut s̄ diximus in actione fam. herc. in qua sicut et in ista iudex vni proprietatē. alteri usufructum adiudicare p̄t. ut ff. e. l. si quis putans. §. penult. sed et plerunq; extraneus emptor in his adiudicationibus admittitur ad licitatōnem maxime si alter ex socijs p̄fiteatur se vilius licentē etiam ad iusta p̄cia danda. non sufficere vinces. re. id est ut vincat sua pecunia. ut §. e. l. ad officium arbitri. et ut ff. fa. her. l. meus. §. arbitri.

Facere quod rei omni expediat puto ipsam re  
ficere quod possum te prohibente. vt. j. de edi.  
p. si vt pponis. et. ff. de dam. infect. si edibus.  
et. l. si in reficiendo. Idem et si in re comunive  
lim facere id ad quod vel ppter quod res est cō  
parata licet etiam inuito altero vt sepelire in  
sepulcrum cōmune. vel si semipedes inter nos  
oculimus vt ibi graticeū parietē inter nos edi  
ficaremus ad onera nostra sustinenda. deinde  
edificato pariete non patiaris me immittere p  
socio teneberis. vt. ff. e. l. si quis putans. §. si q̄s  
in omunem. et. l. si edes. et. de relig. l. vel quod  
et p socio. l. cum duobus. §. item mela. ¶ Est au  
tem hec actio ex quasi contractu. vt. j. insti. de  
act. que ex quasi tract. naf. §. itē si inter. mix  
ta est in rem et in psonaz in ea est vterq; actor  
et vterq; reus. sicut et in supiore diximus ciuili  
enim heredibus datur. et in heredes adeo vt  
etiam in locum actōis. l. aquilie que in heredē  
non datur. competat nihilominus s̄ datur. vt.  
ff. e. l. item q̄uis.

### Comunia vtriusq; iudicij tā familie heriscūde q̄ cōmuni diuidūdo

**D**atum est separatim de ac. fam. herc.  
et cōmuni diuidundo. Nunc de vtroq;  
tractat cōmuniter. volens eorum affi  
gnare omunia. quasi supra exposuerit singula  
ria. et ex his que dicta sunt etiam omunia pos  
sunt notari et ponuntur in hoc titulo pleraq;  
¶ Videamus ergo que sint omunia et quidē  
vtrunq; est mixtum. vtrunq; ad diuisionē ap  
p̄tetur. vtrunq; datur perpetuo. vtrunq; est bo  
ne fidei. vtrunq; parit iustam causam vsucapī  
endi. ex vtroq; transfertur dñium quasi ex per  
mutatiōne. in vtroq; agitur de euictōe nisi ob  
stet alicuius scientia qui sibi de euictōe p pa  
ctum non cauit. vt. j. e. l. si fratres. et. §. t. i. l. si  
familie. in vtroq; purgatur dolus. siue dederit  
causaz diuisioni siue inciderit. ¶ Itē et fraus pur  
gatur. si re ipa quis vltra dimidiam decipiatur  
vt. j. e. l. maioribus. in vtroq; sic fit diuisio vt vna  
eademq; agnatio apud eandem psonam rema  
neat. vt. j. e. l. possessionum.

### Finium regundorum

**S**icut actio superior pponitur ad diuisi  
onem eius quod cōmune est faciendaz.  
ita et hec actio pponitur ad distinctōz  
finium p̄riorum cuiuscūq; faciendam. Vidē  
dum ergo in quibus p̄dijs locum habeat hec  
actio. quibus detur. et in quos. quid veniat in  
eam. qualis sit actio. ¶ Habet autem locum  
hec actio in rusticis p̄dijs tantum. in vrbans  
autem p̄dijs locum habere non potest et est  
ideo quia vrbana p̄dia sibi non confinia. s̄ ma  
gis dicuntur vicina. vt. ff. e. l. iij. §. hoc iudici  
um. Confina enim ea dicuntur que adeo sibi p  
xima sunt vt nullus medius paries interponat

Ceterum vrbana parietibus distingui consue  
uerunt. Vrbana autem p̄dia dicuntur omnia  
edificia etiam si in villa sint. quia vrbana p̄  
dium non facit locus sed materia. sed et orti in  
edificijs ostiui. nisi plurimum sint in redditu  
vinearij forte vel olitorij continentur appella  
tione vrbanoz p̄dioz. vt. ff. de verbo. fig.  
l. vrbana. et. ff. e. l. iij. §. vlti. Si autē inter me  
et te contra quem ago finium regundoz. via  
publica interuenerit confinium non intelligit.  
et ideo non potest agi hac actōe quia magis  
in confinio meo via publica est. vel flumen q̄  
ager tuus. si vero riuus p̄iuatus interuenerit.  
finium regundoz. agi potest contra dñm riuu.  
vt. ff. e. l. iij. §. vlt. et. l. v. et. vi. Si ergo vtrūq;  
p̄dium sit rusticum datur hec actio. quid si al  
terum tñ potest dici q̄ non habet locum dire  
ctum sed vtile. vt. ff. e. l. ij. §. hoc iudici  
um. vel dic cessat directus et vtile. Quod  
autem in. l. ij. dicitur locum habet cum vtrūq;  
p̄dium erat rusticum. sed edificium erat inē  
positum. ¶ Datur hec actio p finibus totius  
fundi regendis et terminandis. ¶ Item p fi  
nibus alicuius partis fundi. que locus dici po  
test. vt. ff. de verbo. fig. l. locus. ¶ Item datur  
et si de. v. pedibus sit cōtrouersia siue de pauci  
oribus siue de maiori numero terre q̄. v. peduz  
sit licet olim si fieret cōtrouersia de pauci  
oribus. v. pedibus non posset agi. vt. j. e. l. v.  
Et erat forte ratio quia tunc terra forte vilissi  
ma erat et de re tam vili non redibetur. ¶ Da  
tur autem directum et vtile iudicium eis quibus  
diximus op̄tere directam vel vtilem actōnem  
fam. herc. vel omuni diuidundo. ergo et dabi  
tur his qui habent agrum vectigalem. vt. ff.  
e. l. iij. §. finium. ¶ Item et in eos dabitur in  
quos dantur p̄dicta iudicia. ¶ Venit autem  
in primis in hoc iudicium locorum et finium di  
stinctio seu determinatio cognitōne prius ha  
bita. vsq; ad quam metam quis possederit. se  
cundo quousq; pducantur fines p̄dij. q̄ si non  
eo vsq; possederim. tamen meum esse p̄bau  
cognoscitur enim quousq; quod meum est. p̄du  
catur. Vnde et dicitur huius actōis contro  
uersia p̄prietatis vendicatōni coherere. vt. j. e.  
l. si quis sup. Nam et in reuendicatōne sicut et  
hic cognoscitur. quid et quantum sit meum nō  
tamē est principalis questio p̄prietatis. quia nō  
ob hoc cognoscitur quantum sit meum vt mihi  
totum restituatur. sed vt si iudici videbitur v̄  
vltra fines agri tui vel infra ponere terminos  
tanti odemnet eum cui de terra vicini aliquid  
adiudicatur quanti id ipm est. Approbabit au  
tem tibi iudex quod meum est. vel econuerso cō  
finium locorum questioni silentiū. aliter como  
dum non potest imponere. videt enim semper  
posse oriri defacili rixas et cōtentōnes si prout  
porrigeretur fines agri mei poneret terminos  
vnde p̄dicta adiudicatio necessaria est. vt. ff. e.  
l. ij. §. iudici. et. l. iij. et. l. sed et luci. i. §. et hoc  
vbi agitur vt termini de nouo ponantur. ¶ Itē  
hoc iudicio agi p̄t̄t posiri finium vel voluntate

vicinorum predia habentium. vel voluntate eius qui alienavit custodiatur. Et circa hoc sciendum est quod in primis nouiter positi termini ad eis qui ponere potuerunt sunt custodiendi. qui si non appareant. veteres custodiuntur. ut ff. de l. in finibus. et l. eo. ¶ In omnibus autem his finibus questionibus iudex si viderit expedire. oculis suis debet subijcere loca et etiam mensuras mittere. et hoc siue fecerit hoc siue fluminis inundatione termini sint mutati. ut ff. de l. si in ruptione. i. ff. et ff. ad officium. Et caueat sibi ille qui agit finium regundorum. ne ante finem rem alienam usurpet. alioquin non solum quod male petit amittet. sed etiam tantum agri modum. quantum ademit compelleretur prestare vel per obiectum ex l. vel per iudicis officium quod extenditur ab omnia que post litem contestantur. accidunt. ut ff. de l. si contestaverit. et ff. de edict. edic. l. ediles. §. item sciendum. Amplius et venit in hoc iudicio interesse ut nomine interesse comprehendas fructus. Quod si enim si quis aliquam utilitatem ex eo loco percepit quam vicini esse appareat. An inique condemnatio eo nomine fiat et certe non lite autem contestatione sine dubio fructus veniunt etiam iudicis officio. nedum iure actionis. Nam et culpa et dolus exinde prestatur. ante iudicium autem precepti non omnimodo veniunt in hac actionem. Nam aut bona fide preceperit et tunc lucrari eum oportet si eos consumpsit. Aut mala fide et tunc condici oportet. ¶ Item nomine interesse comprehenditur merces. Nam si mensura ab altero solus sit conductus tenebitur alius in partem mercedis. ¶ Item habetur in hac actione ratio damni. et contumacie imponitur pena per arbitrium iudicis. si quis iudici non pareat in succidenda arbore vel in edificio in fine posito deponendo vel in totum vel per parte. ut ff. de l. iiii. §. i. et in l. de off. iud. §. eo quoque. et ff. de contumacie. ¶ Est autem hec actio duplex. quia in ea est uterque actor et uterque reus. ¶ Item mixta est quia in rem est et in personam. sicut et diximus in actione famam. hereditaria perpetua est. ut ff. de l. vlt. et ff. de l. iudicium. comuni diuisi. et in l. de act. §. quedam. quod tamen non sic intelligas ut si vicinus meus ampliores fines ei cui vendiderat ostenderit non possit ille qui emit longo tempore prescribere hoc enim falsum esset. ut ff. de emptore. l. ij. §. sed et si fundum. et l. qui fundum. §. si fundum. Sed sic oportet intelligi ut etiam post. x. vel. xx. annos locum habeat hec actio per finibus terminandis. quous de meis finibus aliquid prescripseris. Nam et si ab initio sine aliqua prescriptione hec constaret esse tuum agere possem ut comodius termini imponantur agris. et ita rarum primatur occasio. ut ff. dictum est. Si querat quando incipiat currere prescriptio huic actioni. Respondeo ab eo tempore quo incepit posse hec actio incitari. incipit autem posse incitari cum fines ceperunt turbari ex eo enim nascitur hec actio. Sed nunquid hec actio est ex maleficio vel quasi. vel ex tractu vel quasi. Respondeo. potius enim dico eam esse dativam quam nativam. datur

enim ex l. propter turbationem finium. ut ff. de l. vlt. Hereditibus datur et contra heredes non quasi hereditibus vel in heredes sed quasi dominis et in dominos. An sit bone fidei hec actio. queritur. et puto eam esse stricti iuris. satis enim mihi est quod in l. non connumeratur inter alias actiones bone fidei. ut in l. de act. §. actionum. Potest forte et illa ratio reddi quia quod meum prius esse constat me invito alteri adiudicatur.

### De consortibus eiusdem litis

**Q**uoniam propter omnem hereditatem vel res alias. vel etiam propter fines distinguendos sepe contingit plures agere et venire. ideo ponit de consortibus eiusdem litis. ¶ In his autem olim ita erat. quod si unus veniretur habebat exceptionem ne conveniretur sine socio suo. Sic et patiebatur exceptionem ne ageret sine eo. hodie tamen omni submota exceptione. agere et venire quilibet sociorum potest per se. sed et per socios potest agere post litem contestatam contra omnes. etiam si constat eum non habere mandatum. dum tamen caueat de rato. An vero litem contestatam repellatur si certum esset non habere mandatum. licet caueret de rato. ut ff. de l. i. et ij.

### De noxalibus actionibus

**D**ictum est. §. qualiter quis conveniatur aquilia. ex delicto a se perpetrato. Nunc videamus qualiter conveniatur quis ex serui persona. siue ipse dederit damnum siue quodcumque maleficium commiserit. Et quia ex delictis seruorum oriuntur noxales actiones ideo ponit de his. ¶ Videndum ergo quare sic dicatur. Quibus dantur. Et ex quibus delictis. Et in quibus. Et qualiter dantur. Et quales sint. ¶ Dicuntur autem noxales a noxia que dicitur ipsum delictum vel a noxia que dicitur servus delinquens. ut in l. §. noxa. Quandoque tamen vitium ponitur per altero. ¶ Nascuntur autem iste actiones ex maleficiis seruorum. ut ff. de l. i. et per dicitur sunt legibus. ut actio furti nec manifesti que ex l. xij. ta. et actio damni iniurie que est ex l. aquilia. ¶ Item per dicitur sunt ex edicto pretoris ut actio iniuriarum. et vi bonorum raptorum. et furti manifesti ut in l. §. sunt autem. Et de preceptis. et temporalibus. ac in primis. ¶ Si querat quibus dantur iste noxales. dico quod non potest hoc sub regula comprehendendi. Nam omnis actio que nascitur ex maleficio potest dici noxalis si ex maleficio serui contra dominum eius intendatur. et ideo furti. vi bonorum raptorum. et de dolo si datur ex dolo serui omnino extra tractum et aquilie. et iniuriarum. noxales actiones erunt. ut in l. e. in primis. et ff. de dolo. si oleum. §. hec actio. ¶ Si ergo de aliqua earum queratur cui datur semper recurrendum est ad dire etiam. directam dico respectu noxalis. ut cuiusque datur directa datur eidem noxalis.

Quibus autem datur directe et. s. de quibusdam dictum est. Et de alijs dicemus inferius dante dno. Porro illud tradi potest in omni noxali actone. que sub celo est. quia nunquam datur dno vero vel putatiuo vel bone fidei possessori. adeo ut etiam si alienetur vel manumittatur seruus non tamen dno quondam datur actio noxalis. quia inter dnum et seruum non nascitur actio. si tamen manumissus vel alienatus seruus contra et vel detineat res quondam dni ex pnti facto ouenietur. vel manumissus vel nouus dnis. ut. j. e. l. i. et in i. e. s. si seruus dno. et. s. unde si alienus. et. j. de furt. l. apud. s. cum igitur. ij. h. e.

Porro in casu actio in factum nascitur. non dico noxalis cum seruus dnie sue. id est hereditati nondum adite furripit. cum in testamento dni missus sit esse liber. ut. ff. si quis test. li. esse ius. l. i. i. h. e. s. i. Et sunt hec adeo veravt etiam si fuerit seruus omnis noxalis alicui dno. contra alterum non possit dari et redduntur plures rationes a legibus. vna est ne sit in potestate serui. ut alteri tantum seruiat. et alibi melior q: qui tenetur noxali ipse noxali actone agere non potest. Sed tamen datur actio omni diuidundo noxaliter. ut aut damnus prestetur in simpli aut partem suam cedat alter et sic ageretur etiam cum eo cui pars serui alienata esset. seruo tamen manumisso vel mortuo nihil est quod actor eo nomine assequi possit. nisi forte quid ex re furtiua ad socium puenerit. ut. ff. ad. l. aquil. si seruus seruum. s. i. et de noxal. l. cum seruus. et de furt. l. si seruus communis. et fam. her. l. et puto. s. vlti. Et est s. notandum. quod actio noxalis datur quicquid noxaliter sic dici potest. et in pignoratitia actone. ut cum seruus pignori datus creditori furtum faciat debitore nesciente seruum furem esse. Si enim debitor oueniat a creditore pignoratitia. contraria poterit liberari noxe deditone. Non ita si sciisset debitor seruum esse furem. ut. ff. de pigno. act. l. si seruus. Deq: dici potest in actone mandati straria. Si mihi mandaueris in genere ut seruum tibi emam. et ego sine culpa mea emi seruum furem qui mihi furtum fecit. liberari enim poteris pro noxe deditonem. nisi postea quod sciueris me emisse. et tibi esset certum seruum esse furem mihi id non probaueris. tunc enim teneberis ad interesse. sed tunc nec liberaris noxe deditone. Item nec liberaris noxe deditone. quando certum seruum tibi emendum mandasti mihi. ut. ff. mandati. l. inter causas. s. sed cum seruus. et de furtis. l. si seruus communis. s. qui vero. Item quicquid actio noxalis non datur noxaliter ut cum scientia vel iussu dno iudicatur. ut. j. dicemus. Competunt autem iste noxales actones in dnum pntem non autem in eum qui desijt esse dnis nisi dolo desierit possidere. tunc enim quasi possidens ptozia ouenitur. id est actio noxalis. que ciuilis est inuentone respectu aitoris cui datur. sed et ptozia possit esse respectu actoris ut notari potest ex pmissis. Ptozia tamen est extensione respectu rei contra quem intenditur actio. qui de iure ciuili non tenetur cum